Hono-

19.  
Neo-Princeps  
restaurat pietatem.

Non parum colapsam.

Eliminat concubinas.

1650.

44 CHRISTOPH. BERNARDUS.

Herorum superbæ in convivantium tripudiis, pronubarum instar, prima occupare subsellia jubebantur. Imò & id non semel observatum (quod in honestioribus Sponsis mos patrius habet) dote suâ ac supellectile instructas magno multorum comitatu ad ipsas Clericorum domos solenniter deductas esse. Usque adeò nihil clam haberi curabant salaces genij, quin pudoris juxtâ ac famæ prodigi, labes cum pompâ quasi ac scenâ producebant. Vix dici potest, quantam ea vitæ turpitude conciliârit Clericalis Ordinis honori jacturam, Religioni opprobrium, apud populum offensionem. Inter primas igitur novi imperij curas fuit, ut ab impuro concubinato Diœcesis emundaretur. Ne quid autem impedimenti crearent Archidiaconorum ac Prælatorum querelæ, jus corrigendi Concubinarios tam Clericos, quam Laicos ex privilegio & consuetudine sibi vendicantium, pactione & cautelâ salutari antevertit. Cæterum gravis erat, & proloquentis animi munditiem spirans oratio, quam in concubinatum invecus per hos dies *Christophorus Bernardus* in formâ edicti typis evulgatam toti Provinciæ intimabat. In hac dolebat multa, docebat plura, sed plurima execrabatur. Et quamvis antè, quoad punitionem Concubitorum, illæsa Archidiaconorum jura pactus esset,

esset, haud tamen omittebat eorum perstringere socordiam, qui cum sub assero juris praesidio non scandala duntaxat tollere, sed & omnem ejus occasionem funditus evellere debuissent, intempestivâ tamen lenitate, vel conniventia peccatis alienis tantò universim se obstrinxerint periculosius, quantò Superiorum indulgentia vitia singulorum creverint securius. Interim omnibus de Clero ac singulis imperabat, qui focarias vel suspectas quascunq; mulieres adhuc foverent domi, viso statim, lectoque praesente tunc edicto, adeò procul & ad tot ab habitatione milliaria à se amoverent, ut sublata credi posset omnis sinistra suspicio & ulterior occasio consuetudinis scandalosæ. Qui septimanas intra sex (quod illis spatium ultimò praefigebat) jussis non paruerit, non tantum ijs poenas sacro juri insertas, sed si crescente etiam malitia mitiorem hanc viam contumaciter posthaberent, absq; conditionis, vel aetatis respectu fortem manum comminabatur. Ne quâ tamen novâ conspergeretur labe dignitas Sacerdotalis, satius habuit rigorem in solas mulieres exasperasse. Et ideò quoque Ministris ac Magistratibus locorum demandabat, ut si quas jam ante suspectas clandestino fortè reditu, vel per ambagem in Clericorum aedes iterum irrepsisse deprehendant, in infames hujusmodi per-

di per-

1651.

46 CHRISTOPH. BERNARDUS.

di personas sine loci reverentiâ , vel ullo violandæ immunitatis metu manus injiciant, & seriam, notamque mandantis voluntatem exequantur. Certè fuit hoc pietatis pharmacum tam efficax, ut squallentis antea Cleri facies mox comparuerit serenior; tam verò salutare, ut propè soli festinato, felicique concubinatus exilio adscripserint non pauci secutas annorum ubertates.

20.

Re frumentaria inopia subvenit.

Sed hic ipse annus ingravescente anno nâ ob rei frumentariæ inopiam in summâ caritate erat, adeò ut tritici octodecim, filiginis verò modium quindecim Imperialibus veniret. Jamque passim grassante fame audiebantur miserabiles egenorum quiritatus panem, panem deposcentium; quorum commiseratione *Christophorus Bernardus* jussit cellas passim frumentarias laxari, perque pagos & oppida gratis frumentum distribui. Sed & eo paulatim deficiente ad exterarum misit Regiones, qui supplementa undique conquirerent publicæ egestati sublevandæ. Quò commodius etiam posthac quævis mercium genera vel ab *Embdano* portu, vel ab *Urbe Zutphaniensi*, opportunitate navigiorum advehi daretur, ipsos alicubi *Amisæ*, & alibi *Berckelæ*, annuum alveos dilatari cupiebat, jam tum magnis illis quos vasto animo fovebat, conceptibus præludens. Adeò

Principis

Principis in Patriam charitas multis jam tum salutaribus gestis se prodens emicabat, ut quos regebat imperio, pietate dulcius cogeret ad officium pariter & sui amorem. Atque ipsa hæc, incredibili clementiâ, benignis alloquiis, omni officiorum genere ita cumulabat, ut capti eâ morum suavitate populâres, effusi in ejus laudes, rediisse cum Principe pristinam Diœcesim felicitatem sibi gratularentur.

Ut autem non minus sollicitum animabus, quam corporum se probaret Curatorem, sacro Episcopatus ordine solenni ritu inaugurari voluit; exemplo patriæ tam novo, quàm grato. Nec enim ab hominum memoriâ Dicecesim rexerat consecratus Antistes, *Joanne Guilielmo Clivix, Ernesto & Ferdinando Bavarix Ducibus*, Episcopali caractere nunquam insignitis. At verò *Christophorus Bernardus* intra trimestre à confirmatâ electione spatium, pedo, mytraque onerari unus & enixè urgebat. Dies consecrationis decernitur Dominica tunc Divo Lamberto Eburonum Antistiti sacra; & *Franciscus Guilielmus Osnabrugensium Episcopus*, Romani Pontificis autoritate jam ante designatus Consecrator, unaque *Joannes Dusseldorpius Sebastensis*, & *Bernardus Frickius Cardicensis Episcopi*, is *Monasteriensis*, hic *Paderbornensis Suffraganeus*, ceu futuri

Assisten-

21.  
Conse-  
cratur  
Episco-  
pus.

17. Sept.

1650.

Assistentes invitantur. Postquam igitur *Sebastenus* (meus in Præpositurâ Santenli quondam Prædecessor) paulò antè *Christophorum Bernardum* Sacerdotio initiaverat; *Franciscus Guilielmus XVI.* Kal. Octob. Monasterij magnificè excipitur. Postridiè sub nonam antepomeridianam, par Principum, par Infulatorum, inter campanarum omnium compulsionem, tubarumque ac Musicorum concentus vestitam maximo ornatu Basilicam Paulinam ingrediuntur, tanto populi affluentis undiq; concursu, quantam & actûs ipsius sollemnitatis & dignitas Personarum magnificentiam ostentabant. Tacto jam per Consecratorum & Assistentes Episcopos *Christophorum Bernardi* capite, expletisque cæteris Ecclesiæ ritibus, consecratus Pontifex solenni benedictione populum dimittit, & post faustas qualque tubarum, Musarumque apprecationes, sacro dextera ballamo delibuta, obviis plurimorum gratantium osculis fatigatur. Dies erat pro magnificentia duorum Principum, & conferentis & accipientis sacerisimum Episcopatus ordinem insignis. Sed transacto inter epulas & gaudia biduo redire Osnabrugensis parabat; quem Neo-Præsul abeuntem ad eum extra mœnia locum deducit, ubi quatri-duò antè exceperat, ibidemque pari, quo primùm convenerant, officiorum genere

inter

1651.

Et Episcopali  
munere  
ipsum  
fungitur.

inter amplexus ab invicem discessere. Et sane *Christophorus Bernardus* esse Episcopus, quam dici maluit, gnarus Principatum in Episcopatu, non Episcopatum in Principatu fundari. Exinde igitur munere suo reipsa functurus, aras ac templa, quae belli tempore aut diruta erant, aut profanata, restituere, statisque caeremoniis expiare coepit. Sacros ipse Clericis Ordines conferre; eorum, qui servitiis Ecclesiae mancipabantur, examini praesse; Curiones virtute ac doctrina probatos Paroeciis praeficere; missitare per Provinciam e Societate JESU Sacerdotes, qui Sacramentorum dispensatione pietatem instillarent, rudemque populum divinis imbuerent praecipis, & imperitam clementis fidei juventutem. Ipsemet Dioecesi lustrare; inspicere mores singulorum; excitare Archidiaconos; exigere rationes animarum; corrigere errantes; urgere segnes; laudare sedulos, sui quemque officij commone; coacta Dioecesanâ synodo eas praescribere & innovare leges, quae servirent Religioni, ac pietati non minus restaurandae, quam stabiliendae.

Dum magnam ita sacrorum curam Praesul habet, nonnulli tam praecelari exempli incitamento ad gremium Romanae Ecclesiae paulatim revertebantur. Quos inter Nobilissimus *Joannes de Reck Dynasta in*